
I Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguarijm

TERMO 1)E ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO N" 2024030401 PE

Após analisado o resultado da licitação na modalidade Pregão n° 2024030401 PE, referente ao Processo 
Administrativo n° 08020001/24. o(a) Sr(a). ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, Ordenador(a) de 
Despesas, nos termos do inciso IV do Art. 71 da Lei n° 14.133 de Io de abril de 2021, ADJUDICA e 
HOMOLOGA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respeclivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro 
abaixo, resultado da adjudicação c homologação.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

08.563.328/0001-28 - PGL SERVIÇOS LOCACOES E CONSTRUCOES EIRELI

D e s c r iç ã o M a re a Q td . I n d . V . t te f . V . l l n i t .  V . T o ta l

R O TA  32  - 
IN TE G R A L

M E R C E D E S 24120.0 KM 7,35 6,72 1 6 2 .0 8 6 /. 0

T o ta l .......... ......................... R S  1 6 2 .0 8 6 ,4 0

Adjudicado e homologado para PGL SERVIÇOS LOCACOES E CONSTRUCOES EIRELI inscrita no 
CNP3/MF N° 08.563.328/0001-28, pelo melhor valor de R$ 162.082,40 (seiscentos e sessenta e dois 
mil, oitenta e dois reais e quarenta centavos), em 26/06/2024.

ANTONIO ALEXANDRE SILV 
Ordenador(a) de despesas

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Jagnurihara -  Ceará -  CP.P: 63.490.000 -  Telefone: NH - 356H.4534



M

i

Prefeitura Municipal de Jaguarj^^
ig/s

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO j»
X 
°o

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024030401 PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SI 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AOS ESTUDANTES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL/INTEGRAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-EJA, JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA-CE. Proponente: PGL 
SERVIÇOS LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF N° 
08.563.328/0001-28, pelo melhor valor de R$ 162.086,40 (cento e sessenta e dois mil oitenta e

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

seis reais e quarenta centavos); Adjudico e homologo o objeto a empresa vencedora na forma da 
lei. ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, ORDENADOR(A) DE DESPESAS - 
JAGUARIBARA-CE, 26 de junho de 2024.

Centro Administrativo Porcino Maia
A v. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Juguaribura -  Ceará -  CEP: 63.490.000 -  Telefone: 88 -  3568.4534



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPI
Instituído pela Lei Municipal de N.° 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decrêiè 
N ° 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 26 de junho de 2024 Edição N.° 1466

Portaria n° 026/2024 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.

Contrato n°: 20240451
Ref. Processo: PREGÃO N° 2024041801PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO DE JAGUARIBARA-CE.

O Sr JACSON WEILLE RODRIGUES DE 
FREITAS, SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1o de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como 
CONTRATANTE e CMC - COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUCOES LTDA como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1o - Designar a servidora NÁDIA ALVES 
DIÓGENES, Matricula N° 0005458, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.

deverá:
Art. 2o - Determinar que o fiscal ora designado

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos 
processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento.

Art. 3o - Dê-se ciência ao servidor designado e
publique-se.

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

contrário.
Art. 5o - Revogam-se as disposições em

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA - CE, 26 de junho de 2024 
JACSON WEILLE RODRIGUES DE FREITAS
************ ************************************* *******************************

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20190505. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Educação. CONTRATADO: C V TOMÉ 
SERVIÇOS - ME, inscrito no CNPJ: 23.834.673/0001-42, representado 
neste ato pelo Sr. CHARLES VICENTE TOMÉ OBJETO: LOCAÇÃO 
DE VEICULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2019100901PP 
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
2.359,80 (dois mil, trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta 
centavos) nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal n° 
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 16.201,80 
(dezesseis mil, duzentos e um reais e oitenta centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 26 de Junho de 2024 
até 31 de outubro de 2024. SIGNATÁRIA: ANTÔNIO ALEXANDRE 
SILVA SENA - Secretário de Educação -  CHARLES VICENTE TOMÉ 
-  representante da Empresa -  C V TOMÉ SERVIÇOS - ME.
******************************************************************************** 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20240078. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Educação. CONTRATADO: FRANCISCO 
HAROLDO DIÓGENES, inscrito no CNPJ: 02.220.541/0001-50, 
representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO HAROLDO DIÓGENES 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO VINCULADA 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA- 
CE FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Eletrônico de n° 2023120401 PE e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 
1993 com suas alterações, e. ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo Aditivo 
objetiva a alteração contratual no valor de R$ 18.227,70 (dezoito mil, 
duzentos e vinte e sete reais e setenta centavos) nos termos do art. 65, 
inciso II, alínea 'd', da Lei Federal n° 8.666/93, passando o Contrato a 
ter o valor total de R$ 109.373,30 (cento e nove mil, trezentos e setenta 
e três reais e trinta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste Aditivo é de 26 de junho de 2024 até 31 de dezembro 
de 2024. SIGNATÁRIA: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
Secretário de Educação -  FRANCISCO HAROLDO DIÓGENES -  
representante da Empresa -  FRANCISCO HAROLDO DIÓGENES. 
********************************************************************************

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024030401 PE. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AOS 
ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL/INTEGRAL E 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-EJA, JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA-CE. Proponente: 
PGL SERVIÇOS LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF N° 08.563.328/0001-28, pelo melhor valor de R$ 162.086,40 
(cento e sessenta e dois mil oitenta e seis reais e quarenta centavos); 
Adjudico e homologo o objeto a empresa vencedora na forma da lei. 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, ORDENADOR(A) DE 
DESPESAS - JAGUARIBARA-CE, 26 de junho de 2024.

página | 2


